Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 16 de setembro de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 655, aprovado em

Sessão Ordinária de 30/08/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Silvio dos

Santos, através do qual solicita “realizarem estudos para implantar meios ou dispositivos que

otimizem o tráfego de veículos e garantam a circulação segura de pedestres e alunos nos

horários de entrada e saída das unidades educacionais localizadas na região do Largo da

Catedral, envolvendo vias como Avenida Santana e Rua Dr. Costa Leite”, esclarecer o que

segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, estamos efetuando estudos técnicos para averiguar as melhores

possibilidades de otimização do fluxo viário na região em questão. Oportuno se dizer que

outrora foram realizadas campanhas educativas nas imediações, além da existência de frequente

atendimento realizado pela patrulha escolar da Polícia Militar do Estado de São Paulo,

principalmente em virtude do desrespeito da sinalização de trânsito.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br